(566) P. De Rada, Controv. theol. inter S. Thomam et Scotum super IV libro Sentent., in quibus pugnantes sententiae referuntur, potiores difficultates elucidantur et respons. et arg. Scoti reiiciuntur. Venet. 1599. Colon. 1620. Fr. a s. Augustino Macedo, Collationes doct. s. Thom. et Scoti. Patav. 1611. Hier. de Montefortino, Summa theol. Scoti. 5 voll. Romae 1739 s.

(567) Scoto (In libr. II Sent. d. 3, q. 1) sta contro s. Tommaso (Opusc. 55, 56 de univers.). Per S. Tommaso vale l'assioma: Universale, dum intelligitur; singulare dum sentitur.

(568) Scot., In l. I, d. 8, q. 4; d. 2, q. 7, n. 41, 42: Virtutes divinas et a se invicem et ab essentia Dei distingui ex natura rei formali distinctione.

(569) Scoto (In l. II, d. 28, q. unica) risponde affermativamente, contro Pietro Lombardo, alla questione: *Utrum liberum arbitrium hominis sine gratia possit cavere omne mortale peccatum?* e allega Rom. II, 14, *Ubi videtur Apostolus increpare Iudaeos in hoc, quod gentes sine lege data servabant legem; ergo cavebant ab omni peccato; et tamen, ut videtur, non habuerunt gratiam.* In l. III, d. 27, q. unica, afferma contro S. Tommaso: *Quod ex puris naturalibus potest quaecumque voluntas saltem in statu naturae institutae diligere Deum super omnia.* S. Tommaso diceva: *Natum intellectuale non posse diligere Deum super omnia sine habitu infuso.* Più avanti Scoto (In l. II, d. 37, q. 2) risolve la questione: *Utrum voluntas creata sit totalis causa et immediata sui velle, ita quod Deus respectu illius non habeat aliquam efficaciam immediatam, sed mediatam, in questo modo: Potest dici quod voluntas est totalis causa et immediata respectu suae volitionis, Quod probatur per rationes: 1) quia aliter ipsa non esset libera; 2) quia etiam aliter nihil contingenter causare posset; 3) quia aliter non posset peccare; 4) quia aliter omnino nullam actionem habere posset; 5) ex comparatione eius ad alias causas creatas.* Inoltre l. I, d. 17, § 28: *Voluntas est quasi equus liber et gratia quasi sessor, per modum naturae inclinans ad obiectum per modum determinatum. Secundum huius inclinationem actus voluntatis placet; aliter non placeret, sicut quando est peccatum veniale vel actus indifferens. Quando autem sessor abiicitur, quod fit per peccatum mortale, omnino ipsa voluntas fit displicens... Tamen in eliciendo actum voluntas habet primam rationem motivi, ita quod in causando aliquid intrinsecum non sit voluntas secunda causa, sed in essendo, propter quod actus acceptetur, quod dicit respectum eius ad extrinsecum.* Finalmente l. II, d. 28, q. unica § 1 così egli concepisce il pelagianesimo: *In hoc videtur esse haeresis Pelagiana, quod liberum arbitrium sufficiat sine gratia.* Al contrario s. Tommaso (l. c. 1, q. 23. a. 5): *Posuerunt Pelagiani, quod initium bene faciendi sit ex nobis, consummatio autem a Deo.*